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KORYKOS (DAĞLIK KILIKIA) SÜTUNLU CADDESİ  
VE KUZEY KAPISI

Ercan AŞKIN*

ABSTRACT

The Colonnaded Street and the North Gate of Korykos  
(Rough Cilicia)

Korykos in Rough Cilicia, the roots of which date back to the Hellenistic 
period underwent a dramatic urban change in the Roman Imperial period, when 
the cities of Cilicia were provided with public buildings such as colonnaded 
streets, monumental gateways, temples and baths. During the second half of second 
and the early third centuries A.D., Korykos was furnished with a monumental 
gateway (‘North Gate’) marking the entrée of a sumptuous colonnaded street, 
the topographical and architectural characteristics of which are described in the 
following article.

Keywords: Rough Cilicia, Korykos, Roman Period, Colonnaded Street, 
Monumental Gate.

ÖZET
Mevcut arkeolojik verilerle geçmişinin Hellenistik Döneme uzandığı bilinen 

Dağlık Kilikia’daki Korykos antik kentinin Roma Döneminde önemli imar faa-
liyetlerine sahne olduğu anlaşılmaktadır. Sütunlu cadde, anıtsal kapı, tapınak, 
hamam gibi günümüzde kalıntıları görülebilen çeşitli kamu yapılarıyla, yerleşim 
alanı içerisinde karşılaşılan ve Roma Dönemine ait olduğu düşünülen diğer mimari 
unsurlar bu durumun göstergesi niteliğindedir. Söz konusu kalıntılar Korykos’taki 
imar faaliyetlerinin özellikle İ.S. 2. yüzyılın ikinci yarısı ile İ.S. 3. yüzyılın başları 
arasındaki zaman aralığında ivme kazandığını ortaya koymaktadır. Bu çalışma 
kapsamında Korykos’un sahip olduğu Roma Dönemi kamu yapılarından Sütunlu 
Cadde ile caddenin başlangıcında yer alan muhtemel anıtsal kapı, Kuzey Kapısı, 

OLBA XX, 2012

* Arş. Gör. Dr. E. Aşkın, Mersin Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü,  
Çiftlikköy Kampüsü, 33342 Mersin.  E-posta: ercanaskin@gmail.com

 Korykos ve hinterlandında 2004 yılından itibaren arkeolojik çalışmalar yürüten “Korykos 
Yüzey Araştırmaları” Başkanı Prof. Dr. Serra Durugönül’e konuyu çalışmama imkân tanı-
maları dolayısıyla teşekkürlerimi sunarım.
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yapısal özellikleri açısından ele alınmaktadır. Mevcut mimari kalıntılar Roma 
mimarlığının ortaya koyduğu ve kentlerin donatılması bağlamında kent dokusunun 
önemli bir unsuru olan sütunlu cadde olgusunun Korykos’ta da yansımasını bul-
duğuna tanıklık etmektedir. Üstelik anıtsal bir kapıyla taçlandırılmış olması kentin 
görselliğine katkıda bulunan bir unsur olarak önem taşımaktadır. Sütunlu Cadde ile 
Kuzey Kapısı’nın İ.S. 2. yüzyılın sonu ile İ.S. 3. yüzyılın başları arasına tarihleni-
yor olması kentteki imar faaliyetlerinin yoğunlaştığı dönemle paralellik sergilemesi 
açısından dikkat çekicidir.

Anahtar Kelimeler: Dağlık Kilikia, Korykos, Roma Dönemi, Sütunlu Cadde, 
Anıtsal Kapı.

Korykos antik kenti, Mersin il merkezinin kuş uçumu 55 km kadar gü-
neybatısında, Silifke ilçe merkezinin aşağı yukarı 22 km kuzeydoğusunda, 
günümüz Kızkalesi kasabası sınırları içerisinde yer almaktadır. Mevcut 
konumuyla Antik Dönemde Kilikia Trakheia (Dağlık Kilikia)’nın1 doğu 
kesimini oluşturan, Kalykadnos (Göksu) ve Lamos (Limonlu) akarsuları 
arasında kalan Olba Bölgesi’nin bir kıyı kenti niteliğini taşımaktadır. 

Literatür ve arkeolojik veriler Korykos’un kent olarak varlığının şimdi-
lik en erken Hellenistik Döneme uzandığını ortaya koymaktadır. Kentin adı 
ilk olarak, III. Antiochos’un (İ.Ö. 223-187) Ptolemaiosları Anadolu’nun 
tamamından çıkarmak amacıyla İ.Ö. 197 yılında başlattığı askeri harekâtın 
ilk aşamasında, Kilikia’da ele geçirdiği kentler arasında anılmaktadır2. 
Daha sonra İ.Ö. 79’da Publius Servilius’un Kilikia ve Pamphylia’ya 
gönderildiği, Kilikia’ya boyun eğdirdiği ve ele geçirdiği kentler arasında 
Korykos’un da bulunduğu yönünde bir bilgi Eutropius tarafından dile geti-
rilmektedir3. Bunların dışında kentin İ.Ö. 1. yüzyılda basılmış sikkelerinin 
varlığı bilinmektedir4. Bu yüzyıla ait sikkelerin bazılarından Korykos’un 
otonom bir yapıya sahip olduğu anlaşılmaktadır5. Bu bilgilerin yanı sıra sı-
nırlı oranda da olsa kentin Hellenistik Dönemine işaret eden mimari kalın-
tılarla da karşılaşılmaktadır. Kent merkezindeki polygonal duvar işçiliğine 

1 Strabon, XIV, V, 1.
2 Livius, XXXVIII 20.4; Jones 1937, 199.
3 Eutropius, 6, I, 139. Her ne kadar Eutropius bu bilgileri bize aktarıyor olsa da, Publius Servilius’un 

korsanlara karşı yürüttüğü mücadele çerçevesinde ele geçirdiği Korykos kentinin Kilikia’daki mi, 
yoksa Lykia’daki mi olduğu hususu tartışmalıdır, Durukan 2009, 85 vd. Bu durum Eutropius’un 
bu hususta verdiği bilgilere ihtiyatla yaklaşmayı zorunlu kılmaktadır.

4 Hill 1900, 66 (1-8), Pl. XI, 13-14; SNG Lycaonia-Cilicia 1956, 114-120; SNG v. Aulock 1966, 
5676-5679; SNG Levante-Cilicia 1986, 790-804; SNG Levante-Cilicia Suppl.1993, 216.

5 SNG Levante-Cilicia 1986, 803, 804.
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sahip sur kalıntısı ile Korykos’un yakın civarında tespit edilen aynı duvar 
tekniğine sahip kuleleri ve mezarları bunlar arasında anmak mümkündür6.

Roma Dönemine gelindiğinde ise Olba Bölgesi genelinde olduğu gibi 
Korykos’ta da mimari açıdan önemli gelişmelerin söz konusu olduğu 
mevcut mimari kalıntılardan ortaya çıkmaktadır7. Sütunlu cadde, anıtsal 
kapı, tapınak, hamam gibi günümüzde kalıntıları görülebilen çeşitli kamu 
yapılarıyla, yerleşim alanı içerisinde karşılaşılan ve Roma Dönemine ait 
olduğu düşünülen diğer mimari unsurlar bu durumun göstergesi niteli-
ğindedir8. Söz konusu kalıntılardan özellikle İ.S. 2. yüzyılın ikinci yarısı 
ile İ.S. 3. yüzyılın başları arasındaki zaman aralığında Korykos’taki imar 
faaliyetlerinin yoğunluk kazandığı anlaşılmaktadır. 

Kapsam
Yoğunluklu olarak, Ortaçağdan kalma Kara Kalesi’nin yaklaşık 300 m 

kuzeydoğusunda, günümüz Mersin–Silifke karayolunun hemen kuzeyinde 
rastlanan Sütunlu Cadde ve Kuzey Kapısı’na9 ait kalıntılar bu çalışmanın 
konusunu oluşturmaktadır (fig. 1-2). Söz konusu alanda sütun kaideleri, 
sütun tamburları, sütun başlıkları; arşitrav, friz, konsollu korniş blokları 
ile bezemeli ve bezemesiz başka mimari unsurlar görülmektedir (fig. 2). 
Yoğun tahribat nedeniyle mimari öğelerin büyük çoğunluğu orijinal yer-
lerinde değildir. Bununla beraber, bazı mimari elemanlar in situ olarak 
günümüze kadar ulaşabilmiştir.

Mevcut literatürde söz konusu kalıntılar hakkında pek fazla bilginin 
yer almadığı görülmektedir. Bu yöndeki ilk bilgiler 20. yüzyılın başlarında 
bölgeyi gezen Herzfeld ve Guyer’in beraber yürüttükleri çalışmalardan gel-
mektedir. Muhtemelen günümüzde olduklarından daha iyi korunmuş halini 
gördükleri kalıntıları, 1930’da yayınlanan ve araştırmalarının sonuçlarını 
içeren çalışmada, detaylı bilgi vermemekle beraber ‘sütunlu bir mekânın 
kalıntıları’ –Reste einer Säulenhalle– olarak yorumlayarak kent planına 

6 Korykos’un Hellenistik Dönemine dair düşünceler için bakınız: Aşkın 2010, 77 vd.
7 Roma Döneminde bölgedeki imar etkinlikleri ile ilgili olarak bakınız: Durukan 2011, 137 vd.; 

Kaplan 2011, 107 vd.
8 Kentin sahip olduğu diğer Roma Dönemi yapıları bir başka çalışmanın konusu olarak yayına ha-

zırlanmaktadır.
9 Söz konusu anıtsal kapı antik kentin yerleşim alanının kuzeyinde yer alıyor olmasından dolayı 

Kuzey Kapısı olarak adlandırılmıştır.
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işlemişlerdir10. Bununla birlikte, söz konusu kalıntıların bir tapınağa ait 
olabileceği yönünde düşünceler de dile getirilmiştir11. Bazı kaynaklarda 
ise kentte sütunlu bir caddenin varlığından söz edilmekte, ancak caddenin 
konumu veya yapısal özellikleri üzerine ayrıntılara değinilmemektedir12. 

Bu çalışmada söz konusu mimari kalıntıların kentin sütunlu caddesi ile 
onun başlangıcında yer alan anıtsal bir kapıya ait olduğu değerlendirilmek-
tedir. Mimari kalıntılardan hareketle Sütunlu Cadde ile Kuzey Kapısı’nın 
yapısal özellikleri hakkında düşüncelere yer verilmektedir. Ayrıca, konuya 
açıklık kazandırılmasına yardımcı olacağı düşüncesiyle Korykos’a dair 
değerlendirmelerde bulunulurken Olba Bölgesi’ndeki diğer kent ve yerle-
şimlerin Roma Dönemi üzerine sunduğu bilgiler de destekleyici unsurlar 
olarak kullanılmaktadır. Nitekim Olba Bölgesi’nin sınırları içerisinde yer 
almasından dolayı, Roma Döneminde bölge genelinde gerçekleşen geliş-
melerden Korykos’un doğrudan etkilendiği açıktır. Üzerinde durulması ge-
reken bir diğer husus, çalışma kapsamında ulaşılan sonuçların Korykos’ta 
yürütülen arkeolojik yüzey araştırmalarından elde edilen verilere dayanı-
yor olmasıdır13. Kentte ileride gerçekleştirilecek arkeolojik kazı çalışma-
larıyla söz konusu yapıların niteliği hakkında daha detaylı bilgilerin elde 
edilebileceği göz önünde bulundurulmalıdır.

Sütunlu Cadde
Günümüz Mersin-Silifke karayolunun hemen kuzeyinde karşılaşılan 

üzerine sütun kaidelerinin oturduğu anlaşılan dörtgen bloklar, sütun kaide-
leri, sütun tamburları, sütun başlıkları, arşitrav, friz, konsollu korniş blok-
ları gibi mimari öğelerin sunduğu veriler bu alandaki yapılanmanın niteliği 
üzerine önemli sonuçlara ulaşmaya olanak tanımaktadır. Mevcut veriler 
değerlendirildiğinde kuzeybatı-güneydoğu doğrultusunda birbirine paralel 
uzanan iki sütun dizisinin varlığı ortaya çıkmaktadır (fig. 3). Ancak, tah-
ribat ve toprak altında bulunmaları nedeniyle bazı yerlerde üzerine sütun 
kaideleri oturan dörtgen bloklar, bazı yerlerde sütun kaideleri, sadece bir 

10 Herzfeld – Guyer 1930, Korykos Situations Plan.
11 Söğüt 1998, 97 vd.
12 MacKay 1976, 464; Hild – Hellenkemper 1990, 317; Güven 2003, 43.
13 Korykos ve hinterlandında yürütülen arkeolojik yüzey araştırmaları ile ilgili olarak bakınız: Du-

rugönül – Durukan – Mietke 2006, 21-24; Durugönül – Durukan 2007, 17-22; Durugönül – Du-
rukan – Aşkın – vd. 2008, 115-123; Durugönül – Durukan – Aşkın – vd. 2009, 85-92; Durugönül 
– Durukan – Aşkın – vd. 2010, 289-296; Durugönül – Aşkın – Kaplan – vd. 2011, 115-123.
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noktada ise kaide ve üzerindeki sütun tamburu günümüzde in situ olarak 
görülebilmektedir.

Bu iki sütun dizisinden, günümüzde daha fazla mimari elemanı görüle-
bilen güneybatı sütun dizisine ait, in situ durumda, bazıları kısmen tahriba-
ta uğramış 9, kuzeydoğudakine ait ise 3 adet mimari unsurun varlığı tespit 
edilebilmektedir. Güneybatı sütun dizisinin görülebilen 9 adet mimari öğe-
sinden kuzeybatı uçta bulunan ilki, altındaki kaidesiyle birlikte günümüze 
ulaşmış olan sütun tamburudur (fig. 3, 4). Diğerleri ise güneydoğuya doğru 
sırasıyla 5 adet sütun kaidesi ile üzerine sütun kaideleri oturan 3 adet dört-
gen bloktur (fig. 3, 5). Toprak altında bulunmaları ya da tahribat nedeniyle 
dizinin dördüncü, altıncı ve sekizinci sütunlarına ait herhangi bir kalıntı 
saptanamamaktadır. Çapları yaklaşık 0,80 m olan sütunların aralarındaki 
merkezden merkeze mesafe aşağı yukarı 2,90 m olarak ölçülmektedir. 

Kuzeydoğu sütun dizisinin görülebilen mimari elamanları ise günü-
müz bahçe duvarının altında kalmış ve yine kendi aralarında kuzeybatı-
güneydoğu doğrultusunda sıralanan 3 adet sütun kaidesinden ibarettir  
(fig. 3, 6). Bunlardan ilk ikisi arasındaki merkezden merkeze mesafe, gü-
neybatı sütun dizisinde ölçüldüğü gibi 2,90 m’dir ve bu iki sütun güneybatı 
sütun dizisinin kuzeybatı ucunda görülen ilk iki sütunun tam karşısına rast 
gelmektedir (fig. 3). Dizinin üçüncü sütununa ait kaide yine toprak altında 
bulunuyor olması veya tahribattan dolayı görülememektedir. Günümüzde 
görülebilen diğer kaide ise ikinci sütun kaidesine 5,80 m mesafededir ve 
diğer sütun dizisinin eksik olan dördüncü sütununun karşısına denk düş-
mektedir (fig. 3). 

Sütun dizilerine ait in situ mimari elemanların, gerek doğrultu itibariy-
le paralel seyretmeleri, gerekse sütunlar arasındaki merkezden merkeze 
mesafelerin aynı olması, kuzeybatı-güneydoğu aksında karşılıklı ilerleyen 
iki sütun sırasının varlığını açık bir şekilde ortaya koymaktadır. Bununla 
birlikte, her iki dizinin de bu kadardan ibaret olmayıp, güneydoğuya, kent 
merkezine doğru uzandığına karayolunun hemen güneyinde karşılaşılan 2 
adedi in situ olmak üzere çok sayıdaki sütun tamburunun varlığı işaret et-
mektedir (fig. 7-8). İki sütun dizisi arasındaki merkezden merkeze mesafe 
ise kuzeybatı uçta 14,20 m olarak ölçülmektedir.

Sütun dizilerinin nasıl bir alt yapı üzerine oturduğu hakkında bilgiler 
güneybatı sütun dizisinin karayoluna yakın olan kesiminden gelmektedir. 
Mevcut mimari veriler incelendiğinde, öncelikle, kot farkının ortadan 
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kaldırılıp, üzerlerinde sütun kaidelerini taşıyan dörtgen blokların düzenli 
bir şekilde yerleştirilebilmesi için topografik duruma bağlı olarak terasla-
ma şeklinde bir düzenlemenin söz konusu olduğu görülmektedir (fig. 9). 
Ancak bu uygulamanın sütun dizilerinin tamamında uygulanıp uygulan-
madığını belirlemek veri eksikliğinden dolayı mümkün olamamaktadır. 
Bununla beraber, hareketli bir topografyanın söz konusu oluşu, seviye 
farkını ortadan kaldırmak için ihtiyaç duyulan kesimlerde bu tür teraslama 
uygulamalarının gerçekleştirilmiş olabileceğini düşündürmektedir.

Sütun kaidelerini taşıyan dörtgen bloklar standart bir ölçüye sahip ol-
mayıp küçük farklılıklar sergileyebilmektedir (fig. 10). Günümüzde görü-
lebilen bloklardan ikisi yaklaşık olarak 1,10 m uzunluğa, 1,10 m genişliğe 
ve 0,56 m yüksekliğe sahiptir. Dörtgen blokların üzerine oturan ve aşağı-
dan yukarıya doğru sırasıyla torus, trokhilos ve torus’tan oluşan kaideler 
Attik tarzın özelliklerini yansıtmaktadır (fig. 11). Kaidelerin çapı en geniş 
olduğu alt kesimde, ilk torus’ta, aşağı yukarı 1,10 m olarak belirlenmekte-
dir. Tam bir sütun kaidesinin yüksekliği ise 0,25 m olarak ölçülmektedir14. 
Kaideler kısmen sütun gövdesiyle birlikte işlenmiş olmakla beraber, kaide-
lere göre farklılık gösteren sütun kısımları genel olarak az bir yüksekliğe 
sahiptir ve tespit edilenler arasında en yüksek olduğu kaidede aşağı yukarı 
0,20 m’dir.

Kaidelerin üzerinde yükselen sütunlar ise tek parçadan değil, yükseklik-
leri değişen tamburlardan meydana gelmektedir ve bazı tamburların mer-
kezlerinde birbirlerine sabitlenmeleri için açılmış dörtgen formlu zıvana 
yuvaları görülmektedir (fig. 12). Bununla beraber bazı tamburların üzerin-
de tam olarak nereye ait olduklarının belirlenmesi amacıyla konulmuş taşçı 
işaretleriyle de karşılaşılmaktadır. Tamburlardan birinin üzerinde yan yana 
‘alfa’ ve ‘ters beta’, diğerinin üzerine ise ‘alfa’ ve ‘ters gamma’ harflerinin 
varlığı söz konusudur (fig. 12a-12b). Yivsiz olarak işlenmiş sütunlar15, 
0,80 m civarında çapa sahip olan tamburlardan anlaşıldığı üzere aşağıdan 
yukarıya doğru incelmektedir ve sütun gövdelerinde dikkatli bakıldığında 

14 Kaideyi meydana getiren unsurlardan alttaki torus 0,10 m, ortada yer alan trokhilos 0,10 m ve 
üstteki torus 0,05 m yüksekliğindedir.

15 Roma Döneminde başka coğrafyalardaki kentlerde olduğu gibi Kilikia Bölgesi kentlerinde de 
yivsiz sütunlara sahip caddelerle karşılaşılmaktadır. Sütunlu caddeye sahip en yakın kentlerden 
biri olan Diokaisareia’da cadde sütunlarının yivsiz oldukları görülmektedir. Ayrıca Kilikia’nın 
bir diğer kıyı kenti olan Soloi-Pompeiopolis’te (Peschlow-Bindokat 1975, 373 vd.) ve iç kesim 
kentlerinden Hierapolis-Kastabala’da da aynı durum söz konusudur (Hild – Hellenkemper 1990, 
fig. 224).
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çıplak gözle de fark edilebilen bir enthasis uygulaması söz konusudur. Bazı 
tamburların üzerinde konsolların yerleştirilmesi için açılmış yuvalar bulun-
maktadır (fig. 12). Dörtgen formdaki yuvaların ölçüleri standart olmayıp 
farklılık göstermektedir. Olasılıkla, söz konusu yuvalardan birine yerleş-
tirilen ve bezeme bakımından sade bir görünüm sergileyen konsollardan 
birine kalıntılar arasında rastlanmaktadır (fig. 13).

Sütunların ne kadar yüksekliğe sahip olduğunu ise belli noktalardan ha-
reketle yaklaşık olarak hesaplamak mümkündür. Güneybatı sütun dizisinin 
kuzeybatı ucunda yer alan in situ sütun tamburunun hemen yanındaki kai-
deden başlayarak yere düşmüş vaziyette kuzeye doğru sıralanan tamburlar, 
konum itibariyle aynı sütuna ait oldukları düşüncesini uyandırmaktadır 
(fig. 14). Tamburların boyları ölçülerek toplandığında tam bir sütun gövde-
sinin yüksekliğinin 5,60 m’nin üzerinde olması gerektiği ortaya çıkmakta-
dır. Nitekim üçüncü sütun tamburunun alt kısmı toprak altında bulunmak-
tadır. Bu nedenle toprak altında bulunan kısmı da hesaba katıldığında tam 
bir sütun gövdesinin bu ölçünün üzerinde olması gerektiği anlaşılmaktadır. 
Sütun gövdesinin alt çapı 0,83 m, üst çapı ise 0,73 m olarak ölçülmektedir.

Sütunların, 0,75 m yüksekliğe, 1,05 m genişliğe sahip detay verilmeden 
işlenmiş Korinth başlıklar taşıdıkları, kalıntılar arasında karşılaşılan iki sü-
tun başlığından açığa çıkmaktadır (fig. 15-16). Başlıklardan biri yukarıda 
sözü edilen ve aynı sütuna ait olabilecekleri düşünülen devrilmiş durum-
daki sütun tamburlarından en uçta yer alan ve kırılarak iki parçaya ayrıl-
mış sütun üst tamburuyla ilişkilendirilebilecek bir konum sergilemektedir 
(fig. 17). Nitekim başlık 0,73 m’lik alt çap ölçüsüyle tamburun üst çapıyla 
uyum içerisindedir. Buradan hareketle söz konusu başlığın bu tamburların 
oluşturduğu sütunun üzerinde durduğu söylenebilir. 

Sütun başlıklarının üzerine oturan 0,60 m yüksekliğe ve üstte 1,03 m, 
altta ise 0.73 m genişliğe sahip arşitravların her iki tarafı da üç fascialı 
olup, üst kısımları taç şeklinde işlenmiştir. Tam bir arşitrav bloğunun uzun-
luğu ise yukarıda bahsedilen ve birbiriyle ilişkilendirilen sütun başlığı ile 
sütun üst tamburunun hemen yanında yer alan ve kırılarak üç parçaya ay-
rılmış olan arşitrav sayesinde hesaplanabilmektedir (fig. 18, 19). Parçaların 
ölçülmesi neticesinde arşitrav bloğunun uzunluğu yaklaşık 2,85 m olarak 
belirlenmektedir. Bu ölçü de, zaman içerisindeki aşınmalar da dikkate alın-
dığında, aşağı yukarı 2,90 m olan sütunlar arasındaki merkezden merkeze 
mesafeyle uyum içerisindedir.
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Arşitravın üzerinde yayvan bir ‘S’ formunda profil sergileyen ve üst kıs-
mında diş sırası bulunan frizin yer aldığı, üç parçaya ayrılmış olan arşitrav 
bloğunun hemen kuzeybatısında bulunan ve kısmen onun üzerinde kalmış 
olan bloklardan anlaşılmaktadır (fig. 18, 20). Yüksekliği 0,51 m olan friz 
bloğunun bezeme detayları düşüş şeklinden dolayı süsleme öğelerinin altta 
kalması nedeniyle görülememektedir.

Frizin üzerinde 0,57 m yüksekliğe sahip, sima ile birlikte çalışılmış 
konsollu korniş bloklarının yer aldığı tespit edilebilmektedir. Konsollu 
kornişlerden biri friz bloğunun hemen kuzeybatısında ve kısmen onun 
üzerinde durur vaziyette bulunmaktadır (fig. 18, 21). Bu konsollu kornişin 
üst kısmında yağmur suyu için açılmış oluk ve çörten deliği ile, ahşap 
hatılların yerleştirilmesi için oluşturulmuş yuva görülmektedir. Duruş 
şekli itibariyle bezeme detayları görülmese de konsolların aralarında yer 
alan kasetlerde bitkisel ve/veya başka tür bezemelerin bulunması gerektiği 
söylenebilir.

Yukarıda da söz edildiği üzere, güneybatı sütun dizisinin kuzeybatı 
ucunda yer alan in situ sütun tamburunun hemen yanındaki kaideden başla-
yarak sütun tamburlarının, sütun başlığının, arşitrav, friz ve konsollu korniş 
bloklarının düşüş vaziyetleri, yani konum olarak ilişkileri vaktiyle birbirle-
rinin üzerinde durduklarını, dolayısıyla aynı yapılanmanın unsurları olduk-
larını açığa çıkarmaktadır. Gerek sütun tamburlarının sıralanışı, gerekse 
arşitrav, friz ve konsollu korniş bloklarının kısmen birbirlerinin üzerine 
düşmüş durumda yan yana sıralanması bu düşüncenin ağırlık kazanmasına 
neden olmaktadır (fig. 14, 18). Bu durumda kaideden başlayarak tüm mi-
mari unsurlar hesaba katıldığında yapının toplam 8,25 m’nin üzerinde bir 
yüksekliğe sahip olduğu anlaşılmaktadır.

Günümüze kadar korunmuş mimari unsurlardan hareketle burada yer 
alan yapının niteliği hakkında önemli ipuçlarına ulaşmak mümkündür. 
Karşılıklı, paralel ilerleyen iki sütun dizisinin söz konusu olması, bununla 
beraber özellikle güneybatı sütun dizisinin kuzeybatı ve güneydoğu uçla-
rında tespit edilen in situ sütunlar arasındaki mesafenin oldukça fazla olu-
şu, yani sütun sırasının uzun bir mesafede seyretmesi, yapının bir sütunlu 
cadde olduğunu göstermektedir. Nitekim günümüz karayolunun güney 
tarafında, limon bahçesi içerisinde, sütun dizileriyle aynı aks üzerinde 2 
adet sütun tamburunun varlığı daha söz konusudur. Bu unsurların, sütun 
dizilerinin güneydoğuya doğru ilerlediğine tanıklık ettiği söylenebilir. 
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Karayolunun güneyindeki sütun tamburları da dikkate alındığında sütun 
sırasının izlenebilen uzunluğu 80 m’ye ulaşmaktadır. Aynı civarda etrafa 
dağılmış halde, karayolunun kuzeyindekilerle benzer özelliklere sahip 
başka sütun tamburlarıyla da karşılaşılmaktadır. Sütun sırasının 80 m’ye 
varan uzunluğu ile, paralel iki sütun dizisi arasındaki 14,20 m’lik genişlik 
dikkate alındığında, bu derece ince ve uzun bir yapılanmanın bir sütunlu 
caddeye işaret ettiği anlaşılmaktadır. 

Bunların yanı sıra Korykos sütunlarında olduğu gibi, sütunlar üzerin-
deki konsollara Soloi-Pompeiopolis, Anazarbos, Hierapolis-Kastabala, 
Diokaisareia gibi bölge kentlerinin caddelerinde karşılaşılması16, 
Korykos’taki bu yapıyı sütunlu cadde olarak nitelendirmek için önemli bir 
diğer veridir. 

Sütunlu Cadde düşüncesini destekleyen verilerden biri de doğudaki 
komşu kıyı kenti Elaiussa-Sebaste’den gelen antik yoldur. Günümüzde 
kısmen takip edilebilen antik yolun izlenemediği yerlerdeki güzergâhı 
hakkında arazi yapısı göz önünde tutularak belli öngörülerde bulunmak 
mümkündür. Rotası, her ne kadar Hıristiyanlık Dönemi kilise kalıntıları-
nın konumuyla ilişkili görünse de, Romalıların bölgede gerçekleştirdikleri 
imar faaliyetleri kapsamında pek çok yeni yol yaptıkları ya da önceki dö-
nemlerde de kullanılan güzergâhlarda onarım çalışmalarında bulundukları 
bilinmektedir17. Bu durumda antik yolun Roma Döneminde de kullanım 
gördüğü söylenebilir. Doğudan gelen bu yola, kuzeyden, kentin hinter-
landından gelen ikinci bir antik yol olasılıkla Bizans Dönemi lahitlerinin 
yoğunlaştığı civarda bağlanmaktadır. Bu durumda iki antik kenti birbirine 
bağlayan söz konusu yol ile kuzeyden gelen ikinci yolun birleştikten sonra 
Korykos’a bağlandığı yerin tam olarak tespiti, yukarıda sözü edilen kalıntı-
ların ait oldukları yapı veya yapıların niteliği hakkında ipuçları verebilecek 
olması açısından önem taşımaktadır. Arazinin topografik yapısı dikkate 
alındığında ve kalıntıların konumu göz önünde bulundurulduğunda antik 
yolun, mevcut kalıntıların yer aldığı noktadan kente bağlandığı öngörüle-
bilir. Nitekim anılan kalıntılar, Korykos’un deniz kıyısı boyunca uzanan 
Roma Dönemi yerleşim alanının yaklaşık orta kesimlerine denk gelmekte 
ve bu açıdan uygun bir konum sergilemektedir. Ayrıca kalıntıların hemen 

16 Peschlow-Bindokat 1975, 377; Anabolu 2001, 13; Güven 2003, Lev. 6, fig. 1-3. Suriye’deki Apa-
meia ve Palmyra kentlerinde de örneklerini görmek mümkündür, Peschlow-Bindokat 1975, 377. 

17 Sayar 2002, 452 vd.; Aydınoğlu 1998, 139 vd.
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batı kesiminde artık Nekropolis Vadisi’nin eğimli yamaçları başlamaktadır, 
yani bu nokta antik yol için bir nevi son dönüş yeri niteliğindedir. Kentler 
arası ulaşımı sağlayan bir yolun da kentin anıtsal caddelerinden birine 
bağlanması olağan bir uygulamadır ve buradan da Roma Dönemi sütunlu 
caddesiyle kent merkezine doğru devam edildiği düşünülebilir.

Antik dünyada sıkça rastlanan bir durum da nekropolis caddelerinden 
geçilerek kente ulaşılmasıdır. Korykos’ta da böyle bir durumun söz konusu 
olup olmadığının anlaşılabilmesi için Kara Kalesi’nin hemen kuzeyinden 
başlayarak kuzeydoğuya doğru uzanan Nekropolis Vadisi ve onun yerleşim 
alanıyla ilişkisi üzerinde durmak gerekmektedir. Vadinin sahil kesimine 
açıldığı nokta, kentin kurulu olduğu alana ve kentin batıdaki girişi olan 
Liman Kapısı’nın konumuna ters düşmektedir. Genel olarak karşılaşılan 
durum, kentler arası yolların kentin etrafını dolanmadan mümkün olan en 
kısa ve uygun güzergâhtan kente bağlanmasıdır. Oysa söz konusu yolun 
Korykos’ta nekropolisten geçerek kente bağlandığı düşünülecek olursa, 
doğudan batıya doğru kentin kurulu olduğu alanın çevresini dolandığı 
görülecektir ki, böyle bir düzenlemenin hiç de pratik bir uygulama olmaya-
cağı açıktır. Bununla beraber, yağışlı zamanlarda vadi zemininde birikecek 
suyun ulaşımı olumsuz yönde etkileyebileceği de göz ardı edilmemelidir. 
Bu durumda Korykos için Nekropolis Vadisi’nden geçerek kente bağlanan 
bir yolun varlığından çok, Sütunlu Cadde’ye ait kalıntıların bulunduğu yer-
den kente ulaşımın sağlanması gerektiği yönündeki önerinin daha yerinde 
bir yaklaşım olacağı söylenebilir.

Sütunlu caddeler gerek güzergâh, gerekse mimari yapılanma açısından 
topografik koşullarla yakından ilişkilidir. Arazi şartları göz önünde bu-
lundurulduğunda Korykos Sütunlu Caddesi’nin de topografyayla uyumlu 
düzenlemenin iyi bir örneği olduğu söylenebilir. Nitekim güneybatı sütun 
dizisi, karayolunun kenarında görülen kesiminden anlaşıldığı üzere kireç-
taşı bloklarla oluşturulmuş alçak bir teras üzerinde yer almaktadır. Toprak 
zemin ile, üzerine sütun kaidesi oturan dörtgen bloğun üst kısmı arasındaki 
yükseklik farkı yaklaşık 0,80 m olarak ölçülmektedir ve toprak altındaki 
kısım da hesaba katılacak olursa farkın bir miktar daha artacağı açıktır. 
Bu düzenlemenin arazinin eğiminden kaynaklanan seviye farkının ortadan 
kaldırılarak, cadde için düzgün bir yürüme düzleminin elde edilebilmesi 
amacıyla gerçekleştirildiği dile getirilebilir. Antik Dönemde bu tür uygu-
lamaların pek çok örneği mevcuttur. Kentlerin özgün koşullarından kay-
naklanan nedenlerden dolayı Roma dünyasının başka bölgelerinde olduğu 
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gibi Kilikia’da da sütunlu caddelerin inşasında bu yönde uygulamalarla 
karşılaşmak mümkündür. Örneğin, Antiocheia ad Cragum’da her iki tara-
fında küçük dükkânlar bulunan caddenin güney kenarının eğimden dolayı 
dükkânların temelinden oldukça yüksekte yer aldığı görülmektedir. Bu du-
rum dükkânların iki katlı olduğuna işaret etmektedir ve birinci kat ana aksa 
paralel uzanan dar sokağa, ikinci kat ise sütunlu caddeye açılmaktadır18. 
Syedra’da bir tarafında dükkânlar, diğer tarafında sütunlar yer alan19 ana 
caddenin batı ucu benzer koşullardan dolayı teraslamadan yararlanılarak 
duvarla örülmüştür20.

Sütunlu caddelere sahip olmaları nasıl ki kentlerin ekonomik anlamdaki 
refahının bir yansımasıysa, aynı zamanda bu caddelerin işçiliği, kullanılan 
malzemenin cinsi, genişliği, kanalizasyon sistemi gibi nitelikleri de kentin 
Antik Dönemdeki durumu üzerine daha fazla yorumların yapılabilmesine 
imkân tanımaktadır. Nitekim mermer malzemeyle donatılmış, gelişkin bir 
altyapıya sahip geniş bir sütunlu caddenin o kentin ekonomik alandaki 
gelişmişliğine vurgu yapacağı şüphesizdir. 

Korykos Sütunlu Caddesi’nin kuzeybatı ucunda karşılıklı iki sütun 
dizisi arasındaki merkezden merkeze mesafe yaklaşık 14,20 m olarak 
ölçülmektedir. Bu değerden sütun yarıçapları düşüldüğünde caddenin 
13,40 m civarında bir genişliğe sahip olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu öl-
çüsüyle, Kilikia’nın bir diğer kıyı kenti Soloi-Pompeiopolis’in 14,50 m 
genişliğindeki sütunlu caddesine yaklaşmaktadır21. Antiocheia ad Cragum, 
12,10 m’lik genişliğiyle bölgede yakın ölçülere sahip diğer örnektir22. 
Sütunlu olup olmadığı kesinlik taşımamakla birlikte, Tarsus Cumhuriyet 
Alanı’nda yürütülen kurtarma kazılarıyla ortaya çıkarılan caddeyse 7 m 
genişliğindedir23.

Sütunlu caddeler, iki yanında yer alan dükkân ve atölyelerle ken-
tin ekonomik hareketliliğinin bizzat içerisinde olan önemli unsurlardır. 
Korykos’ta da caddenin iki yanında benzer amaçlara hizmet eden yapılan-
maların sıralandığı düşünülebilir. Bununla beraber, yüzeyde bu düşünceye 

18 Erdemgil – Özoral 1975, 58.
19 Karamut 1996, 78.
20 Karamut 1995, 38.
21 Peschlow-Bindokat 1975, 374.
22 Erdemgil – Özoral 1975, 57.
23 Zoroğlu 1995, 58.
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kanıt oluşturacak nitelikte yeterli veri mevcut değildir. Ancak güneybatı 
sütun dizisinin yaklaşık 7 m güneybatısında, ona paralel olarak anıtsal 
kapının ayağına doğru uzanan, kapıya yaklaşırken toprak altında kaybolan 
yaklaşık 1 m genişliğindeki dörtgen kireçtaşı bloklarla oluşturulmuş bir 
temel kalıntısı izlenmektedir (fig. 3, 22). Söz konusu temel kalıntısının 
Sütunlu Cadde’nin revak kısmı ve kenarındaki muhtemel dükkân ve atölye 
gibi mekânlarla ilişkili olduğu düşünülebilir.

Caddenin atık su sistemi hakkında fikir verebilecek nitelikte yüzeyde 
herhangi bir veri bulunmamaktadır. Her ne kadar bölge içerisinde Soloi-
Pompeiopolis24, Tarsus25 gibi nitelikli kanalizasyon sistemine sahip anıtsal 
cadde örneklerinin varlığı bilinse de, arazinin hareketli yapısı ve ana-
kayanın yüzeye yakınlığı gibi arazi şartları dolayısıyla aşırı miktarda su 
birikmesi söz konusu olmayacağından Korykos için daha basit bir atık su 
sistemi beklemek yerinde olacaktır. Zaten yerleşim alanının kayalık kıyı 
kesiminde belli aralıklarla karşılaşılan, genişlik ve derinlikleri değişen 
anakayaya açılmış küçük boyutlu tahliye kanalları genel olarak kentin ka-
nalizasyon sisteminin niteliği üzerine bilgiler sunmaktadır.

Sütunlu Cadde’nin inşasında, gerek kaide ve sütun gövdelerinde, ge-
rekse başlıklarda malzeme olarak yerel kireçtaşı kullanılmıştır. Başka tür 
bir malzemenin varlığı şimdiye kadar tespit edilebilmiş değildir. Ancak 
bugün görülebilen kalıntıların caddenin sadece sınırlı bir kesimine ait 
olduğu unutulmamalıdır ve günümüze ulaşmayan kısımlarında farklı taş 
cinsleri de kullanılmış olabilir. Zira Kilikia Bölgesi’nde değişik taş cinsle-
riyle inşa edilmiş sütunlu caddelerle karşılaşmak mümkündür26. Yüzeyde 

24 Soloi-Pompeiopolis’te yürütülen kazı çalışmalarında kanalizasyon sisteminin varlığına ilişkin 
kanıtlara ulaşılmış, logar tespit edilmiştir, Yağcı 2006, 34.

25 Sütunlu olup olmadığı kesinlik taşımamakla birlikte Tarsus’ta üzeri balıksırtı biçiminde dışbükey 
profilli olan caddenin iki kenarında da yüzey sularının akması için içbükey yağmur kanalları 
bulunmaktadır. Belli bir süre bu oluklarda seyreden yağmur suları, daha sonra caddenin altındaki 
ana kanalizasyona yönlendirilmektedir. Genişliği 0,70 m, yüksekliğiyse 2,05 m olan ana kanalın 
zeminine belirli aralıklarla konulan dikdörtgen blok taşlarla yağmur sularının hızının kesilmeye 
çalışıldığı görülmektedir. Kanalın temizliğinin sağlanması için bir insanın rahatlıkla girebileceği 
0,40x0,40 m ebatlarında logarlar mevcuttur, Zoroğlu 1995, 58.

26 Örneğin, Anazarbos’ta sütun başlıklarında beyaz mermer kullanılmıştır, Gough 1952, 104 vd. 
Antiocheia ad Cragum’da granit sütunlar Korinth düzeninde mermer başlıklara sahiptir. Kuzey 
kenardaki galerinin krepisinin caddeye bakan tarafının da mermer olduğu görülmektedir, Erdem-
gil – Özoral 1975, 57; Rosenbaum – Huber – Onurkan 1967, 18; Hild – Hellenkemper 1990, 
192. Syedra kentindeyse cadde sütunlarında siyahımsı granit kullanımı söz konusudur ve üzer-
lerinde yine Korinth başlıklar taşımaktadır, Karamut 1995, 38; Hellenkemper – Hild 2004, 867. 
Döşemeyse yerel sarımsı kireçtaşından yapılmıştır ve yer yer anakayadan da faydalanılmıştır, 
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kalıntılarını görmek mümkün olmamakla birlikte, cadde zemininin dö-
şenmesinde de yerel kireçtaşının kullanılmış olduğu söylenebilir. Antik 
dünyada gerek ekonomik oluşu, gerekse elde edilmesinin kolaylığından 
dolayı yerel taş kullanımı ön plana çıkmaktadır. Bununla beraber, yüzeye 
yakınlığı nedeniyle yer yer anakayadan faydalanıldığı da düşünülebilir. 
Nitekim Kilikia’nın başka kentlerinde de anakaya kullanımının örneklerine 
rastlanabilmektedir. Örneğin, Batı Kilikia kentlerinden Syedra’da caddenin 
bazı kesimlerinde zeminin oluşturulmasında anakayadan yararlanıldığı 
görülmektedir27. 

Kuzey Kapısı
Sütun dizileri ve bunlarla bağlantılı mimari unsurların yanı sıra, güney-

batı sütun dizisinin in situ son sütun tamburunun hemen kuzeybatısında 
toprak ve kireçtaşı mimari bloklardan meydana gelen küçük bir yığıntı dik-
kati çekmektedir. Bu alanda çok sayıda üst ve altyapı mimari elemanı toplu 
olarak yer almaktadır (fig. 23). Yığıntının güneybatı kenarında, güneybatı 
sütun dizisine ait in situ son sütun tamburunun yaklaşık 10 m kuzeybatı-
sında ise, büyük oranda yığıntının altında kaldığı gözlenen, yine in situ du-
rumda ve büyük boyutlu dörtgen kireçtaşı bloklarla inşa edilmiş bir mimari 
yapılanmanın varlığı söz konusudur (fig. 24). İlk bakışta kuzeybatıdan 
güneydoğuya doğru ilerleyen bir duvarın korunmuş bir kısmı gibi görünse 
de dikkatli incelendiğinde 3,16 m sonra köşe yaparak kuzeydoğuya yönel-
diği anlaşılmaktadır. Köşe noktasından sonra güneydoğuya doğru devam 
eden ve özensiz işçilik sergileyen bloklar ise daha sonraki bir evrede farklı 
amaçlarla yerleştirilmiş olmalılardır. Yapılanmanın kuzeybatı ucu ise 90 
derece dönüş yaparak yine kuzeydoğuya doğru devam etmektedir. Üst üste 
duran üç blok sırası günümüze korunmuş olan mimari yapılanmanın ölçü-
lebilen yüksekliğiyse toprak zeminden itibaren 1,4 m’dir. Alttaki ilk sıranın 
genişliği yukarıda da belirtildiği üzere 3,16 m’dir. Ancak bunun üzerindeki 
sıra kuzeybatıda 0,18 m, güneydoğuda ise 0,05 m içeriden başlamaktadır. 
Dolayısıyla üstteki genişliğinin 2,93 m’ye düştüğü, mimari yapılanmanın 
kademeli bir şekilde yükseldiği gözlenmektedir. 

Karamut 1996, 79. Ovalık kesim kentlerinden Augusta’nın sütunlu caddesinde İmparatorluk 
Dönemine verilen mermer Korinth başlıklara rastlanmaktadır, Hild – Hellenkemper 1990, 202. 
Tarsus’taki kazılarla ortaya çıkarılan caddenin zemininin döşenmesinde bazılarının genişliği 2 
m’ye varan siyah bazalttan kaplama taşlarının kullanıldığı görülmektedir. Her iki kenardaki yağ-
mur kanallarındaysa kum taşı (konglomera) kullanılmıştır, Zoroğlu 1995, 58-59.

27 Karamut 1996, 79.
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Toprak ve mimari unsurlardan meydana gelen söz konusu yığıntının 
arasında yoğun bir şekilde harç ve moloz taş kullanılarak oluşturulmuş bir 
kütle dikkat çekmektedir. Mevcut haliyle hakkında pek bir yorum yapmak 
mümkün görünmemekle beraber, diğer mimari unsurların niteliğiyle uy-
gunluk sergilememesinden dolayı bu kütlenin sonraki bir evreyle ilişkili 
olduğu anlaşılmaktadır (fig. 25). Zaten bazı sütun tamburları üzerinde yer 
alan ve kapı oluşumlarıyla ilişkilendirilebilecek nitelikteki izler, sonraki 
dönemlerde bu alanda çeşitli mekânsal düzenlemelerin gerçekleştirildiğini 
ortaya koymaktadır (fig. 26).

Söz konusu mimari yapılanma ve diğer mimari elemanların ne türden 
bir yapıya ait oldukları konusunda bir şeyler söyleyebilmek içinse, bu 
kalıntıların Sütunlu Cadde’yle birlikte düşünülmesi gerekmektedir. Söz 
konusu unsurların sütun dizilerinin başlangıcında toplu olarak yer almaları 
Sütunlu Cadde’yle olan ilişkiye işaret etmektedir. Bu durumda irdelenmesi 
gereken konu, kuzeybatı-güneydoğu aksında ilerleyen caddenin kuzeybatı 
uçta ne tür bir yapıya bağlanabileceği hususudur. Mimari unsurların niteli-
ği göz önünde tutulduğunda Sütunlu Cadde’nin başlangıcında yer alabile-
cek bir yapı olarak, sıkça rastlanan bir durum olması açısından anıtsal kapı 
ihtimali akla gelmektedir. Nitekim batı tarafta, in situ konumdaki son sütun 
tamburundan yaklaşık 10 m uzaklıkta tespit edilen ve alt kesiminde 3,16 
m’lik genişliğe sahip yapı kalıntısının burada yer alan bir kapının ayağına 
ait olma ihtimali bu düşüncenin önemli bir destekçisi durumundadır. Her 
ne kadar karşı tarafta, diğer ayağa ait kalıntılarla karşılaşmak, günümüzde 
bahçe duvarı oluşturmak amacıyla yığılan taşlar ve yoğun bitki örtüsü 
nedeniyle mümkün olmasa da, yerleştirilişi itibariyle Sütunlu Cadde’nin 
doğrultusuyla dik açılı bir ilişkisinin olduğu anlaşılmaktadır (fig. 3). 
Ayrıca mimari yapı kalıntısının 3,16 m’lik genişliği de bir anıtsal kapı 
için yerinde bir ölçüdür. Bunun yanında, gerek bezemeli, gerekse profilli 
mimari elemanlar arasında alt yapı ve üstyapıya ait unsurların birlikte bu-
lunuyor olması bir diğer destekleyici unsurdur (fig. 23, 27). Nitekim Roma 
Dönemi kentlerinde sıkça karşılaşılan uygulama olan anıtsal bir kapıyla 
taçlandırılmış sütunlu cadde örneklerine Kilikia’nın başka kentlerinde de 
rastlanmaktadır. Diokaisareia’da28 cardo kuzey uçta, Anazarbos’ta29 ise 
kuzeydoğu-güneybatı doğrultusunda uzanan ana cadde güneybatı uçta üç 
geçitli anıtsal kapılarla sonlanmaktadır. 

28 Wannagat ve diğ. 2005, 124 Abb. 5.
29 Gough 1952, 99 Fig. 2; Posamentir – Sayar 2006, 325 vd.



Korykos (Dağlık Kilikia) Sütunlu Caddesi ve Kuzey Kapısı 305

Kapının köşelerinde plasterlerin yer aldığına, güneybatı sütun dizisinin 
günümüzde görülebilen dördüncü sütun kaidesinin hemen yanında rastla-
nan bir mimari eleman ışık tutmaktadır30 (fig. 28). 1,4 m uzunluğa, 0,8 m 
yüksekliğe ve 0,72 m genişliğe sahip mimari öğenin köşesi iki tarafında 
detaysız plaster Korinth başlığı şeklinde işlenmiştir31. Sütun başlıklarıyla 
benzer bezeme özelliklerini göstermesi anıtsal kapıya ait olabileceğine 
işaret etmektedir. Yapısal özellikleri itibariyle söz konusu mimari elemanın 
bir yapının köşesine ait olduğu anlaşılmaktadır ve büyük olasılıkla Sütunlu 
Cadde’nin bitiminde yer alan anıtsal kapının köşelerinden birinde üst yapı 
elemanı olarak durmaktaydı.

Mevcut mimari verilerden hareketle olası anıtsal kapının nasıl bir plana 
sahip olduğu hususunda belli oranda değerlendirmelerde bulunulabil-
mektedir. Batı tarafta ayak olduğu düşünülen yapılanma ve Liman Kapısı 
dikkate alındığında, onun gibi tek veya üç geçitli ve geçidi kemerli bir 
plan gösterebileceği üzerinde durulabilir. Eldeki veriler anıtsal kapının 
uzunluğunun belirlenebilmesine imkân tanımaktadır. In situ ayak kalıntısı, 
kapının güneybatı kenarı olarak düşünüldüğünde ve caddenin güneybatı 
sütun dizisinin aksı uzatıldığında, ayak kalıntısının bu aksa dik uzaklığı 
8,3 m olarak hesaplanmaktadır. Caddenin karşılıklı duran sütunları ara-
sındaki merkezden merkeze mesafenin de aşağı yukarı 14,20 m olduğu 
bilinmektedir ve diğer tarafındaki ayağın da simetrik olarak aynı mesafe 
bulunması gerektiği göz önüne alınırsa, anıtsal kapının 30,8 m dolayında 
bir uzunluğa sahip olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Köşeleri plaster sütunlarla bezenmiş masif ayaklara sahip yapının, 
dört köşesinde detaysız plaster Korinth başlıklar taşıdığı yukarıda anılan 
mimari öğeden anlaşılmaktadır (fig. 28). Anıtsal kapının kuzeybatı ve 
güneydoğu cephelerinin nasıl bir görünüme sahip olduğunu belirlemek ise 
yine veri eksikliğinden dolayı mümkün görünmemektedir. Ancak kalıntılar 
arasında yer alan ve sütunlu cadde başlıklarıyla yakın benzer özellikler 
sergileyen, 0,54 m genişlik ve uzunluğa, 0,40 m civarında yüksekliğe sahip 
küçük boyutlu bir detaysız Korinth başlığı kapının cephelerinin sütunlar-
la hareketlendirilmiş olabileceğini düşündürmektedir (fig. 29). Bununla 

30 Daha önceki yayınlarda söz konusu üstyapı bloğunun bir mezar yapısına ait olabileceği de dile 
getirilmiştir, Berns 2003, Taf. 31 (2).

31 Bloğun uzun yüzündeki plaster başlığın alt genişliği 0,65 m, üst genişliği ise 0,9 m’dir. Kısa 
yüzde ise alt kesim 0,57 m olarak ölçülmektedir. Üst kesimi ise bloğun genişliği olan 0,72 m’ye 
denk gelmektedir.
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beraber, Liman Kapısı’nda karşılaşıldığı üzere iki cephe arasında mimari 
düzenleniş açısından birtakım farklılıklar da söz konusu olabilir. Nitekim 
genel olarak anıtsal kapıların iç ve dış cephelerinin değişik görünümler ser-
gileyebildiği antik dünyadaki başka örneklerden de bilinmektedir ve bölge 
içerisinden bir örnek olarak Anazarbos’taki anıtsal kapı anılabilir32. Daha 
sonraki dönemlerde onarım gördüğü bilinmekle birlikte Diokaisareia’nın 
kuzey kapısı da iki cephenin düzenlenişi açısından farklılıklar sergilemek-
tedir33.

Sütunlu Cadde ve Kuzey Kapısı’nın inşa tarihine ışık tutabilecek nite-
likte veriler ise sınırlı orandadır. Bu yönde fikir verebilecek herhangi bir 
yazılı belge bugüne kadar ele geçmemiştir. Bu durumda tarihleme kriteri 
olarak geriye sütun başlıklarıyla diğer bezemeli mimari elemanlar kal-
maktadır ve bu unsurlar da İ.S. 2. yüzyılın sonları ile İ.S. 3. yüzyılın başı 
arasındaki döneme işaret etmektedir34. Aralarındaki organik bağ ile Kuzey 
Kapısı’na ait olduğu düşünülen plaster başlığın Sütunlu Cadde’ye ait sütun 
başlıklarıyla yakın benzerlik sergilemesi, anıtsal kapı ile caddenin aynı 
mimari proje kapsamında inşa edilmiş olabilecekleri hususuna vurgu yap-
maktadır. Bununla birlikte Pensabene, Septimius Severus (İ.S. 193-211) 
Döneminden itibaren Suriye kıyı kentlerinde büyük imar faaliyetlerinin 
başladığını, Pamphylia ve Kilikia’da da söz konusu etkinliklerin görül-
düğünü belirterek, Diocaeserea ve Anazarbos’taki yapılarla, Hierapolis-
Kastabala ve Soloi-Pompeiopolis sütunlu caddelerini bu kapsamda de-
ğerlendirmektedir35. Korykos sütunlu caddesinin de bu bağlamda ele 
alınmasının, bezemeli mimari elemanların gösterdiği sonuçla da paralellik 
sergilemesi açısından yerinde bir yaklaşım olacağı düşünülebilir. 

Sonuç
Eldeki veriler Roma mimarlığının ortaya koyduğu, kentlerin donatıl-

ması bağlamında kent dokusunun önemli bir unsuru olan sütunlu cadde 
olgusunun Korykos’ta da yansımasını bulduğuna tanıklık etmektedir. 
Üstelik anıtsal bir kapıyla taçlandırılmış olması caddenin görselliğine kat-
kıda bulunan bir unsur olarak ayrıca dikkati çekmektedir. Bununla beraber 

32 Gough 1952, 110.
33 Keil – Wilhelm 1931, Tafel 28, 79-79a.
34 Kaplan 2006, 98; Kaplan 2009, 173; Durugönül – Durukan – Aşkın – vd. 2008, 116-117.
35 Pensabene 1997, 403 vd.
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üzerlerinde İmparatorluk ve/veya kentin ileri gelenlerinin büstlerinin 
sergilendiği konsollar gibi detaylar caddenin donatımına katkı sağlayan 
diğer öğeler arasında anılabilir. Anlaşıldığı üzere özellikle İ.S. 2. yüzyılın 
sonları ile İ.S. 3. yüzyılın başları arasındaki zaman aralığında yoğunlaşan 
Olba Bölgesi genelindeki mimari gelişmelerden Korykos da payına düşeni 
almış ve kentteki imar faaliyetlerinde artış söz konusu olmuştur. Sütunlu 
Cadde, Liman Caddesi ve Sahil Yolu gibi unsurlar Korykos’un Roma 
döneminde nitelikli caddelere sahip olduğuna işaret etmektedir36. Liman 
Kapısı ve Kuzey Kapısı da söz konusu ana caddelerin anıtsal kapılarla taç-
landırıldığını ortaya koymaları açısından önem taşımaktadır. Nihayetinde 
Korykos’un Roma İmparatorluk Döneminde anıtsal kapılarda sonlanan 
görkemli ana caddeler ile, sahil kesiminde karşılaşıldığı üzere nitelikli tali 
yollarla donatılmış bir görünüm sergilediğine dair kanıtlar günümüzde 
takip edilebilmektedir.

36 Liman Caddesi ve Sahil Yolu ile ilgili olarak bakınız: Aşkın 2012.
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